RESOLUÇÃO CD N.º  11, DE 12 DE MARÇO DE  2004

Aprova o orçamento programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2004.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS, E

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.001636/04-0 – CD-08/04;

CONSIDERANDO que o Reitor submeteu, ao Conselho Diretor, o orçamento programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2004;

RESOLVE:

Artigo 1°. Aprovar o Orçamento Programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2004, que com esta é publicado.

Artigo 2°. A receita e a despesa são fixados, com valores comuns na ordem R$ 170.528.639,00 (Cento e setenta milhões, quinhentos e vinte e oito mil seiscentos e trinta e nove reais), ressalvadas, todavia, posteriores alterações.

Artigo 3°. A receita será realizada mediante arrecadação de recursos próprios e contribuições da União, através de Transferências Correntes e Transferências de Capital, na forma da legislação em vigor, obedecendo a seguinte classificação:

RECEITAS CORRENTES

163.597.711,00

   RECEITA PATRIMONIAL
626.255,00

      Receita de Bens Imóveis
476.812,00

      Receita de Bens Móveis – Aluguéis
84,00

      Taxa de Ocupação de Imóveis
626,00

      Outras Receitas Patrimoniais
148.733,00

   RECEITA INDUSTRIAL
16.415,00

      Receita de Ind. de Produção Farm. e Veterinário
6.411,00

      Receita de Ind. Editorial e Gráfica
10.004,00

   RECEITA DE SERVIÇOS
9.977.689,00

      Serv.Com.Livros, Periód., Mat. Esc. e Publicidade
14.041,00

      Outros Serviços de Saúde
475.920,00

      Serviços de Tecnologia
118.061,00

      Serviços Administrativos
6.188.391,00

      Serviços Educacionais
2.499.777,00

      Serv. Consultoria Assist. Técnica. Análise Projetos
54.243,00

      Serviços de Hospedagem e Alimentação
212.864,00

      Serviços de Estudos e Pesquisas
414.392,00

   OUTRAS RECEITAS CORRENTES
7.266,00

       Restituições de Convênios
7.266,00

   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
152.970.086,00

      Transferência Intragovernamentais
152.970.086,00

        Transferência da União
152.970.086,00

          Transferência Rec. Dest. Manut. Des. Ensino
115.495.804,00

          Transferência p/financiamento da Seg. Social
37.474.282,00

RECEITAS DE CAPITAL

6.930.928,00

   Alienação de Bens
11.574,00

     Alienação de animais reprodutores e matrizes
1.674,00

     Alienação de Outros Bens Móveis
9.900,00

    Transferência de Capital
6.919.354,00

      Transferências Intragovernamentais
6.919.354,00

       Transferência Rec. Dest. Manut. Des. Ensino
6.619.354,00

         Transferência p/financiamento da Seg. Social
300.000,00

Artigo 4.°. A despesa será executada segundo a discriminação que expressa o Programa de Trabalho da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, desdobrando-se em Projetos e Atividades, seguindo a natureza da Despesa e Fonte de Recursos, de acordo com a seguinte classificação Funcional-Programática:

Quadro Síntese por Funções
170.528.639,00

09 – Previdência Social
37.144.282,00

12 – Educação
132.122.244,00

28 – Encargos Especiais
1.262.113,00

Quadro Síntese por Sub-funções
170.528.639,00

128 – Formação de Recursos Humanos
50.000,00

272 – Previdência do Regime Estatutário
37.144.282,00

301 – Atenção Básica
30.000,00

302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
600.000,00

306 – Alimentação e Nutrição
3.249.271,00

331 – Proteção e Benefícios ao Trabalhador
817.583,00

364 – Ensino Superior
126.565.829,00

365 – Educação Infantil
500.086,00

571 – Desenvolvimento Científico
309.475,00

846 – Outros Encargos Especiais
1.262.113,00

Quadro Síntese por Programa
170.528.639,00

0089 – Previdência de Inativos e Pensionistas da União
37.144.282,00

0461 – Promoção da Pesquisa e do Desenv. Cient. e Tecnológico
309.475,00

0750 – Apoio Administrativo
4.596.940,00

0901 – Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judicias
1.262.113,00

1067 – Gestão da Política de Educação
50.000,00

1073 – Universidade do Século XXI
119.646.136,00

1075 – Escola Moderna
7.519.693,00

Quadro Síntese por Fontes e Grupos de Despesa
170.528.639,00

100 – Recursos Ordinários
12.463.746,00

Pessoal e Encargos Sociais
1.262.113,00

Outras Despesas Correntes
5.450.705,00

Investimentos
5.750.928,00

112 – Recursos destinados a Manutenção. e Desenv. Do Ensino
110.281.412,00

Pessoal e Encargos Sociais
99.058.734,00

Outras Despesas Correntes
10.992.678,00

Investimentos
230.000,00

153 – Contribuição para financiamento da Seg. Social
37.144.282,00

Pessoal e Encargos Sociais
37.144.282,00

250 – Recursos próprios não financeiros
10.639.199,00

Outras Despesas Correntes
9.689.199,00

Investimentos
950.000,00

TOTAL
170.528.639,00

Pessoal e Encargos Sociais
137.465.129,00

Outras Despesas Correntes
26.132.582,00

Investimentos
6.930.928,00

Artigo 5°. A aplicação dos recursos previstos nesta Resolução será de responsabilidade da Reitoria, órgão executivo da Fundação, observando-se a legislação pertinente, ficando o Reitor autorizado a estabelecer normas de programação financeira e de execução e controle orçamentário.

Artigo 6º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 12 de março  de 2004.

PAULO SPELLER - Presidente

ATTÍLIO OURIVES – Membro

JADIR NEVES MARQUES - Membro

ELISABETE DE QUEIROZ – Membro

SERAFIM CARVALHO MELO – Membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – Membro